
12. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Eutanazie má být trestána mírněji než vražda
Šest let vězení by v budoucnu mohlo
hrozit tomu, kdo ze soucitu usmrtí nevyléčitelně nemocného
člověka. Počítá s tím návrh nového trestního zákona, který příští
týden projedná vláda. Eutanazie tak bude jasně odlišena od
násilných trestných činů a postihována nižším trestem. Píše o tom
dnešní Mladá fronta Dnes (MfD).

    Pokud návrh schválí vláda a parlament, stane se eutanazie trestným činem. Dosavadní právní
úprava ji nijak nerozlišuje od vraždy. "Do zákona jsme nový čin zanesli, protože je nutné rozlišit mezi
ní a vraždou, která je mnohem závažnější čin," cituje list hlavního autora zákona Pavla Šámala.

    Mnozí soudci návrh podporují, stejně tak i někteří opoziční poslanci. Zásadně proti jsou však
lidovci. "Je zarážející, že někdo chce hodnotit takové chování jinak než jako vraždu," řekl
místopředseda KDU-ČSL Jan Kasal.

    Zákon se nelíbí ani některým lékařům. Myslí si, že by kriminalizoval i takzvanou pasivní eutanazii.
Ta spočívá v tom, že lékař nepokračuje v intenzivní léčbě nevyléčitelně nemocného pacienta a nechá
ho přirozeně "dožít". Podle šéfa lékařské komory Davida Ratha je pasivní eutanazie v Česku poměrně
častá.

    Eutanazie je povolena jen v Nizozemsku a Belgii. V řadě dalších evropských zemí ji však trestají
mírněji než vraždu. V Německu či Rakousku je sazba za eutanazii pět let. V praxi jsou soudy dokonce
ještě shovívavější. Loni například italský soud uložil ženě, která pomohla na smrt své nevyléčitelně
nemocné matce, jen podmínečný trest, uzavírá list.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

